
1

                                                                   

  Αναρτητέα στο διαδίκτυο

                   ΑΔΑ: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            Αθήνα, 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                    Αριθ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/3957

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση Μπουμπουλίνας 20-22 Προς:  Ως πίνακας αποδεκτών

Ταχ. Κώδικας 106 82

Πληροφορίες Μ. Καραλή

Τηλέφωνο 213 13 22 610

Fax 210 82 01 413

E-mail gdoy@culture.gr 

ΘΕΜΑ: Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, ως 
δωρεοδόχου και της εταιρείας “Οικογένεια Νικολάου Σ. Λαιμού Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρία Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Παράδοσης” ως δωρήτριας

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

Ο Υπουργός Οικονομικών Ο Υφυπουργός Οικονομικών Η Υπουργός Πολιτισμού και 
Αθλητισμού  

mailto:gdoy@culture.gr
ΑΔΑ: ΩΤΡ34653Π4-3ΝΖ



2

1. Τις διατάξεις:
α. της περίπτωσης ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 2859/2000 «Κώδικας Φ.Π.Α.» 
(Α΄ 248),
β. του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),
γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133),
δ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ ́133),
ε. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών…» (Α’ 114),
στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),
ζ. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 
η. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβερνήσεως, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121),
θ. της υπ’ αρ. Υ3/20.1.2020 απόφασης του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς 
τάξης των Υπουργείων» (Β΄ 48),
ι. της υπ’ αρ. ΥΠΟΙΚ 339/18.07.19 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

2. Την υπ’ αρ. Α 1050/19.3.2020 Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με τίτλο «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο 
πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ΄ της παρ. 1 του άρθρου 
27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α΄ 248)» (Β΄ 942). 

3. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση της από 14.12.2021 σύμβασης 
δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την 
επωνυμία “Οικογένεια Νικολάου Σ. Λαιμού Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρία 
Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Παράδοσης”, με τον διακριτικό τίτλο “Οικογένεια 
ΝΣΛ ΑΜΚΕ” ως δωρήτριας, προκειμένου να πληρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις 
για την εφαρμογή της απαλλαγής από Φ.Π.Α. για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς.

4. Το γεγονός ότι: α) δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, β) η εν 
λόγω δωρεά έχει κοινωφελή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρθρου 
14 του Ν. 4270/2014.     

ΑΔΑ: ΩΤΡ34653Π4-3ΝΖ



3

Αποφασίζουμε

Άρθρο ΜΟΝΟ

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του
Ελληνικού Δημοσίου και της 

εταιρείας με την επωνυμία “Οικογένεια Νικολάου Σ. Λαιμού Αστική μη 
Κερδοσκοπική Εταιρία Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Παράδοσης”

Εγκρίνεται η από 14 Δεκεμβρίου 2021 σύμβαση δωρεάς, ποσού 650.000 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου κάθε φόρου, πλην ΦΠΑ, μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου ως 
δωρεοδόχου και της εταιρείας με την επωνυμία “Οικογένεια Νικολάου Σ. Λαιμού 
Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρία Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Παράδοσης”, με τον 
διακριτικό τίτλο “Οικογένεια ΝΣΛ ΑΜΚΕ” ως δωρήτριας. Η εν λόγω σύμβαση αφορά 
στη χρηματοδότηση εκπόνησης μελέτης αρχιτεκτονικής ιδέας-προσχεδίου για την 
αναβάθμιση, ανάδειξη και υπόγεια επέκταση του κτηρίου στο οποίο στεγάζεται το 
Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο.

                         Αθήνα,

Ο Υπουργός Οικονομικών Ο Υφυπουργός 
Οικονομικών

Η Υπουργός Πολιτισμού και 
Αθλητισμού

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

Αποδέκτες:

Ι. Για κοινοποίηση:

Α) Υπουργείο Οικονομικών

1. Γρ. Υπουργού Οικονομικών

2. Γρ. Υφυπουργού κ. Βεσυρόπουλου

ΙΙ. Εσωτ. Διανομή:

1. Γρ. Υπουργού

2. Γρ. Υπηρεσιακού Γραμματέα 

3. Γρ. Γεν. Γραμματέα Πολιτισμού

4. ΓΔΟΥ

ΑΔΑ: ΩΤΡ34653Π4-3ΝΖ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 05/01/2022
Α. Π.: 3957
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-01-05T09:08:17+0200
	Athens




